



ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от « ____ » _____ 2022 г.

№ _____

О внесении изменений в некоторые решения Тобольской городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, городская Дума решила:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 105, следующие изменения:

1.1. раздел I дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.»;

1.2. дополнить приложениями 1, 2 согласно приложениям 1, 2 к настоящему решению.

2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах городского округа город Тобольск, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 106, следующие изменения:

2.1. раздел I дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.»;

2.2. дополнить приложениями 1, 2 согласно приложениям 3, 4 к настоящему решению.

3. Внести в Положение о муниципальном лесном контроле, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 107, следующие изменения:

3.1. раздел I дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального лесного контроля и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.»;

3.2. дополнить приложениями 1, 2 согласно приложениям 5, 6 к настоящему решению.

4. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 108, следующие изменения:

4.1. раздел I дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.»;

4.2. дополнить приложениями 1, 2 согласно приложениям 7, 8 к настоящему решению.

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2022.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска

М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы

А.А. Ходосевич

Приложение 1 к Положению
о муниципальном контроле в сфере благоустройства

**Ключевые показатели муниципального контроля
в сфере благоустройства и их целевые значения**

Ключевым показателем муниципального контроля в сфере благоустройства является показатель уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области благоустройства территории, который рассчитывается исходя из общего объема предотвращенного вреда (ущерба) в результате осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства и общего объема вреда (ущерба), выявленного в результате осуществления контрольных мероприятий.

Ключевой показатель муниципального контроля в сфере благоустройства (КП) рассчитывается по формуле:

$$\text{КП} = 100\% - (A / B * 100\%), \text{ где}$$

А - общее количество объектов контроля, в отношении которых в отчетном году устранены нарушения обязательных требований;

В - общее количество объектов контроля, в отношении которых в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований.

Целевое значение ключевого показателя на 2022 год - 20%.

Целевое значение ключевого показателя на последующие годы определяется по формуле:

$$\text{ПКП} = \text{КП}_N - 1\%, \text{ где}$$

ПКП - целевое значение ключевого показателя на расчетный год;

КП_N - целевое значение ключевого показателя за предшествующий год.

Приложение 2 к Положению
о муниципальном контроле в сфере благоустройства

**Индикативные показатели муниципального контроля
в сфере благоустройства**

количество обращений от граждан и организаций о нарушении обязательных требований;

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

количество выявленных нарушений обязательных требований;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

количество жалоб, поданных контролируруемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемым лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

Приложение 1 к Положению
о муниципальном земельном контроле
в границах городского округа город Тобольск

**Ключевые показатели муниципального земельного контроля
и их целевые значения**

Ключевым показателем муниципального земельного контроля является показатель уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области земельных отношений, который рассчитывается исходя из общего объема предотвращенного вреда (ущерба) в результате осуществления муниципального земельного контроля и общего объема вреда (ущерба), выявленного в результате осуществления контрольных мероприятий.

Ключевой показатель муниципального земельного контроля (КП) рассчитывается по формуле:

$$\text{КП} = 100\% - (A / B * 100\%), \text{ где}$$

A - общая площадь объектов контроля, на которой в отчетном году устранены нарушения обязательных требований земельного законодательства;

B - общая площадь объектов контроля, на которой в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований земельного законодательства.

Целевое значение ключевого показателя на 2022 год - 75%.

Целевое значение ключевого показателя на последующие годы определяется по формуле:

$$\text{ПКП} = \text{КП}_N - 1\%, \text{ где}$$

ПКП - целевое значение ключевого показателя на расчетный год;

КП_N - целевое значение ключевого показателя за предшествующий год.

Приложение 2 к Положению
о муниципальном земельном контроле
в границах городского округа город Тобольск

Индикативные показатели муниципального земельного контроля

количество обращений от граждан и организаций о нарушении обязательных требований;

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

количество выявленных нарушений обязательных требований;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

количество жалоб, поданных контролируруемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемым лицам в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

Ключевые показатели муниципального лесного контроля и их целевые значения

Ключевым показателем муниципального лесного контроля является показатель уровня минимизации вреда (ущерба) лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, который рассчитывается исходя из общего объема вреда (ущерба), выявленного в результате осуществления контрольных мероприятий, и общего объема охраняемых в рамках осуществления муниципального лесного контроля ценностей.

Ключевой показатель муниципального лесного контроля (КП) рассчитывается по формуле:

$$\text{КП} = \text{А} / \text{В} * 100\%, \text{ где}$$

А - общая площадь объектов контроля, на которой в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований лесного законодательства;

В - общая площадь объектов контроля.

Целевое значение ключевого показателя на 2022 год - 75%.

Целевое значение ключевого показателя на последующие годы определяется по формуле:

$$\text{ПКП} = \text{КП}_N - 1\%, \text{ где}$$

ПКП - целевое значение ключевого показателя на расчетный год;

КП_N - целевое значение ключевого показателя за предшествующий год.

Индикативные показатели муниципального лесного контроля

количество обращений от граждан и организаций о нарушении обязательных требований;

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

количество выявленных нарушений обязательных требований;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;

количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

Приложение 1 к Положению
о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве

**Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве и их целевые значения**

Ключевыми показателями муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве являются показатели уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области автомобильного транспорта, городского наземного электрического транспорта и дорожного хозяйства, которые рассчитываются исходя из общего объема предотвращенного вреда (ущерба) в результате осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и общего объема вреда (ущерба), выявленного в результате осуществления контрольных мероприятий.

1) Ключевой показатель (КП₁) рассчитывается по формуле:

$$\text{КП}_1 = 100\% - (A_1 / B_1 * 100\%), \text{ где}$$

A₁ - общее количество транспортных средств, в отношении которых в отчетном году устранены нарушения обязательных требований при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа, установленных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Тобольска;

B₁ - общее количество транспортных средств, в отношении которых в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа, установленных действующим законодательством, муниципальными правовыми актами города Тобольска.

Целевое значение ключевого показателя (КП₁) на 2022 год - 20%.

Целевое значение ключевого показателя (КП₁) на последующие годы определяется по формуле:

$$\text{ПКП}_1 = \text{КП}_{1N} - 1\%, \text{ где}$$

ПКП₁ - целевое значение ключевого показателя (КП₁) на расчетный год;

КП_{1N} - целевое значение ключевого показателя (КП₁) за предшествующий год.

2) Ключевой показатель (КП₂) рассчитывается по формуле:

$$\text{КП}_2 = 100\% - (A_2 / B_2 * 100\%), \text{ где}$$

A₂ - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которой в отчетном году устранены нарушения обязательных требований законодательства, регулирующего использование автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности;

B₂ - общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которой в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований законодательства, регулирующего использование автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности.

Целевое значение ключевого показателя (КП₂) на 2022 год - 20%.

Целевое значение ключевого показателя (КП₂) на последующие годы определяется по формуле:

$$\text{ПКП}_2 = \text{КП}_{2N} - 1\%, \text{ где}$$

ПКП₂ - целевое значение ключевого показателя (КП₂) на расчетный год;

КП_{2N} - целевое значение ключевого показателя (КП₂) за предшествующий год.

Приложение 2 к Положению
о муниципальном контроле на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве

**Индикативные показатели муниципального контроля
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве**

количество обращений от граждан и организаций о нарушении
обязательных требований;

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;

количество выявленных нарушений обязательных требований;

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного
мероприятия;

количество выданных предписаний об устранении нарушений
обязательных требований;

количество жалоб, поданных контролируруемыми лицами в досудебном
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо
частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании
действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов
недействительными, за отчетный период;

количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов,
направленных контролируемым лицами в судебном порядке, по которым
принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный
период.

**Пояснительная записка к проекту решения Тобольской городской Думы
«О внесении изменений в некоторые решения Тобольской городской
Думы»**

«___»_____2022

Проект решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в некоторые решения Тобольской городской Думы» (далее – проект решения) подготовлен вне Плана работы Тобольской городской Думы седьмого созыва на 2022 год, утвержденного решением Тобольской городской Думы от 30.11.2021 № 160.

Согласно части 2 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в систему показателей результативности и эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов входят:

1) ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить соответствующий контрольный (надзорный) орган;

2) индикативные показатели видов контроля, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

В соответствии с частью 5 статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для видов муниципального контроля утверждаются представительным органом муниципального образования.

Статья 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вступает в силу с 01.03.2022.

Кроме этого, письмом Министерства экономического развития Российской Федерации от 19.11.2021 № Д24и-36369 высшим исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации представлен типовой перечень для разработки и утверждений индикативных показателей видов регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

Проектом решения предлагается внести изменения в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 105, Положение о

муниципальном земельном контроле в границах городского округа город Тобольск, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 106, Положение о муниципальном лесном контроле, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 107, Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 108, в части установления в указанных положениях о видах контроля ключевых показателей и их целевых значений, а также индикативных показателей.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия в порядке, установленном постановлением Администрации города Тобольска от 30.12.2015 № 162, в связи с тем, что проект решения не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Принятие рассматриваемого проекта решения не повлечет дополнительных расходов бюджета города Тобольска. Принятие проекта решения не повлечет необходимость признания утратившими силу, приостановления, дополнения или принятия муниципальных правовых актов Думы, а также внесения изменений в муниципальные правовые акты Думы.

Приложение: справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений, затрагиваемую в проекте правового акта.

**Начальник
Правового управления
Туганова**

М.В.

Приложение
к пояснительной записке к проекту
решения Тобольской городской Думы
«О внесении изменений в некоторые
решения Тобольской городской Думы»

**Справка о состоянии законодательства, регулирующего сферу отношений,
затрагиваемую в проекте правового акта**

Проект решения подготовлен в соответствии с:

1. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Тобольской городской Думы «О внесении изменений в некоторые решения Тобольской городской Думы»

№ п/п	Наименование и номер статьи, номер части, пункта	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
1	2	3	4	5
1.	Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 105	Отсутствует	7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.	Статья 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
		Отсутствует	Дополнение приложениями 1, 2 к Положению	
2.	Положение о	Отсутствует	7.1. Оценка результативности	Статья 30

	муниципальном земельном контроле в границах городского округа город Тобольск, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 106		и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.	Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
		Отсутствует	Дополнение приложениями 1, 2 к Положению	
3.	Положение о муниципальном лесном контроле, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 107	Отсутствует	7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального лесного контроля и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.	Статья 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
		Отсутствует	Дополнение приложениями 1, 2 к Положению	

4.	Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 28.09.2021 № 108	Отсутствует	7.1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа осуществляется на основе системы, включающей в себя ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и их целевые значения, индикативные показатели, установленные в приложениях 1, 2 к настоящему Положению.	Статья 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
		Отсутствует	Дополнение приложениями 1, 2 к Положению	